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Prognoza zmian w strukturze głównych typów 
ekosystemów w wyniku ekspansji zabudowy 
mieszkaniowej – przykład gminy wiejskiej 
Łubowo (województwo wielkopolskie)

Zarys treści: Procesy zagospodarowania przestrzennego są jednym z głównych czynni-
ków przekształceń ekosystemów na obszarach wiejskich. W niniejszej pracy dokonuje-
my prognozy zmian w strukturze głównych typów ekosystemów związanych z ekspansją 
terenów zabudowy mieszkaniowej. Opieramy się na studium przypadku obejmującym 
gminę wiejską Łubowo. Wyniki badań wskazały, że w przypadku pełnej realizacji założeń 
polityki przestrzennej gminy powierzchnia terenów zabudowy mieszkaniowej wzrośnie 
5,5-krotnie w  stosunku do 2022  r. Pod zabudowę tę będą przeznaczane głównie eko-
systemy rolnicze; w efekcie ich powierzchnia zmniejszy się o około 20%. Spodziewane 
przekształcenia wymagają wrażliwości w zarządzaniu kapitałem przyrodniczym. W arty-
kule rekomendujemy kierunki działań służących zachowaniu zdolności ekosystemów do 
dostarczania szerokiego zestawu korzyści ekologicznych, społecznych i ekonomicznych 
na obszarach wiejskich podlegających presji urbanizacyjnej.

Słowa kluczowe: ekosystemy, pokrycie terenu i użytkowanie ziemi, zagospodarowanie 
przestrzenne, zmiany

Wprowadzenie

Procesy zagospodarowania przestrzennego są jednym z  głównych czynników 
przekształceń ekosystemów na obszarach wiejskich w  Europie (Amdam 2005, 
Kuemmerle i in. 2016, Maes i in. 2020). Najistotniejsze zmiany w Polsce obejmu-
ją przekształcanie gruntów rolnych na cele nierolne, któremu towarzyszy rozwój 
zabudowy mieszkaniowej, usługowej, przemysłowej oraz infrastruktury komu-
nikacyjnej (Kołodziejczak 2017, Kowalik 2017, Roszkowska-Mądra 2020). Na 
intensywność procesów urbanizacji wsi wpływają uwarunkowania przestrzenne, 
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zarówno społeczno-ekonomiczne, jak i  przyrodnicze. Wśród tych pierwszych 
szczególne znaczenie ma bliskość dużych ośrodków miejskich; położenie takie 
zwiększa różnorodność kierunków rozwoju lokalnego o te szczególnie atrakcyjne 
i wykorzystujące sąsiedztwo miast (Kaczmarek i in. 2022). Z kolei walory środo-
wiska przyrodniczego z jednej strony zachęcają do wyboru danego obszaru jako 
miejsca zamieszkania (Beim, Tölle 2008, Brańka 2014, Degórska 2017), a z dru-
giej mogą stanowić ograniczenie dla zainwestowania w  przypadku ich objęcia 
ochroną prawną (Ustawa… 2004, Stępniewska i in. 2018).

Celem niniejszej pracy jest prognoza zmian w strukturze głównych typów eko-
systemów będących rezultatem rozwoju terenów zabudowy mieszkaniowej w gmi-
nie wiejskiej Łubowo (województwo wielkopolskie). Gmina ma charakter typowo 
rolniczy, jednak jej korzystne położenie pomiędzy dużymi ośrodkami miejskimi, 
Poznaniem i Gnieznem, powoduje wzrost zainteresowania nią jako miejscem za-
mieszkania (Raport… 2023). W ramach badań określono obecną strukturę głów-
nych typów ekosystemów oraz zasięg terenów zabudowy mieszkaniowej. Na-
stępnie dokonano prognozy przyszłych zmian na podstawie przyjętych w gminie 
kierunków zagospodarowania przestrzennego. Metoda zastosowana w prezento-
wanym studium przypadku oraz sformułowane wnioski i rekomendacje mogą być 
przydatne dla innych obszarów wiejskich, na których planowane przekształcenia 
ekosystemów mają zaspokoić istotne potrzeby społeczne i ekonomiczne, a jedno-
cześnie mogą zagrażać stabilności ekologicznej oraz zdolności układów przyrodni-
czych do generowania szerokiego zestawu korzyści dla mieszkańców.

Obszar badań 

Gmina Łubowo jest położona w województwie wielkopolskim, w południowo-
-zachodniej części powiatu gnieźnieńskiego. Obszar o powierzchni 11,3 tys. ha 
zamieszkiwało w  2022  r. 7,1 tys. osób (GUS 2022). Należy odnotować trend 
związany ze wzrostem zaludnienia gminy – w latach 1995–2022 liczba mieszkań-
ców wzrosła o ponad 42%. Procesy urbanizacji nasiliły się szczególnie po 2012 r., 
co można wiązać z oddaniem do użytku drogi ekspresowej S5 (Pieczka, Stępniew-
ska 2022).

Gmina podzielona jest na 20 obrębów geodezyjnych (ryc. 1). Przez jej obszar 
przebiegają droga ekspresowa S5 oraz droga wojewódzka 194, które odgrywa-
ją kluczowe role w obsłudze komunikacyjnej. Sieć drogowa umożliwia dogodny 
dojazd do Poznania, jak i Gniezna. Odległość od centrum Poznania do siedziby 
gminy, Łubowa, to około 50 km drogą S5, a 39 km – drogą nr 194 (https://www.
google.pl/maps). Z  kolei w  odległości około 9 km od Łubowa (drogą nr 194) 
znajduje się centrum Gniezna. Ważną funkcję pełni także sieć kolejowa. Stacje 
kolejowe są zlokalizowane w trzech miejscowościach: Pierzyska, Fałkowo i Led-
nogóra. Z  tych stacji można dotrzeć w około 33–40 min do centrum Poznania 
oraz w około 8–12 min do centrum Gniezna (https://rozklad-pkp.pl/).

Na terenie gminy Łubowo występują tereny objęte prawną ochroną przyrody. 
Około 25% powierzchni gminy (2,8 tys. ha, http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/) 
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obejmuje Lednicki Park Krajobrazowy, położony w jej północno-zachodniej części. 
Park powstał w celach: zachowania krajobrazu kulturowego okolic jeziora Lednica, 
w tym krajobrazu jeziornego z urozmaiconą linią brzegową i wyspami oraz kra-
jobrazu leśno-polnego; zachowania cennych ekosystemów z rzadkimi gatunkami 
roślin i zwierząt, zwłaszcza ekosystemu jeziora Lednica jako eutroficznego zbior-
nika wodnego oraz ekosystemów lasów łęgowych, olsów i  grądów; zachowania 
elementów dziedzictwa historycznego, w tym pozostałości zespołu osadniczego 
z czasów pierwszych Piastów (Uchwała… 1998, https://zpkww.pl/parki/lednicki-
-park-krajobrazowy/). Niewielki obszar na terenie gminy zajmuje Park Krajobra-
zowy Promno, położony przy jej południowo-zachodniej granicy. Celem ochrony 
jest w  tym przypadku zachowanie krajobrazu polodowcowego o  urozmaiconej 
rzeźbie wraz z wodami płynącymi i niewielkimi zbiornikami wodnymi, zbiorowi-
skami leśnymi, torfowiskowymi oraz wodno-błot nymi (https://zpkww.pl/parki/
park-krajobrazowy-promno/informacje-ogolne/, dostęp: 30.11.2023). W obrębie 
gminy, przy jej południowej granicy, znajduje się także niewielki fragment obszaru 
Natura 2000 Grądy Czerniejewskie. Ponadto na terenie gminy ustanowiono trzy 
pomniki przyrody (wiąz szypułkowy, sosna czarna, dąb – https://crfop.gdos.gov.
pl/, dostęp: 30.11.2023).

Ryc. 1. Obręby geodezyjne, sieć komunikacyjna i formy ochrony przyrody na terenie gminy 
Łubowo.

Obręby geodezyjne: 1 – Chwałkówko; 2 – Dziekanowice; 3 – Fałkowo; 4 – Imielno; 5 – Imielenko; 6 – 
Lednogóra; 7 – Leśniewo; 8 – Łubowo; 9 – Moraczewo; 10 – Myślęcin; 11 – Owieczki; 12 – Pierzy-
ska Baranowo; 13 – Przyborowo; 14 – Rybitwy; 15 – Rzegnowo; 16 – Siemianowo; 17 – Strychowo; 
18 – Wierzyce; 19 – Woźniki; 20 – Żydowko

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bazy Danych Obiektów Topograficznych oraz http://geo-
serwis.gdos.gov.pl/mapy (2022).
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Metody i materiały źródłowe

Etapy postępowania badawczego przedstawiono na rycinie 2.

Z uwagi na przyjęte cele analiza objęła w pierwszej kolejności strukturę głów-
nych typów ekosystemów na obszarze badań. Oparto się przy tym na rekomenda-
cjach Grupy Roboczej Unii Europejskiej ds. Rozpoznania i Oceny Ekosystemów 
i ich Usług (Maes i in. 2013), dotyczących sposobu wykorzystania danych o po-
kryciu terenu i użytkowaniu ziemi do identyfikacji typów ekosystemów. Z uwagi 
na dostępność danych dla obszaru całej Unii Europejskiej rekomendacje Gru-
py Roboczej bazowały na programie Corine Land Cover, odwzorowującym skalę 
1:300 000. Równocześnie wskazano, że procesy decyzyjne na poziomie poszcze-
gólnych krajów, regionów i lokalnym wymagają zwykle danych bardziej szczegó-
łowych. W  niniejszej pracy przyjęto sposób odzwierciedlenia głównych typów 
ekosystemów zaproponowany przez Pieczkę i Stępniewską (2022), uwzględnia-
jący rodzaje użytków gruntowych ujętych w Bazie Danych Obiektów Topograficz-
nych (skala 1:10 000) – tabela 1. 

W  kolejnej fazie prac określono zasięg terenów zabudowy mieszkaniowej. 
Jako materiał źródłowy wykorzystano Bazę Danych Obiektów Topograficznych 

Ryc. 2. Etapy postępowania badawczego
Źródło: opracowanie własne.

Tabela 1. Odzwierciedlenie głównych typów ekosystemów w rodzajach użytków grunto-
wych.

Typy 
ekosystemów* Klasyfikacja użytków gruntowych**

Ekosystemy rolne
Grunty orne; sady; łąki trwałe; pastwiska trwałe; grunty rolne zabudowane; 
grunty pod stawami; grunty pod rowami; grunty zadrzewione i zakrzewione na 
użytkach rolnych; nieużytki

Ekosystemy leśne Lasy; grunty zadrzewione i zakrzewione

Ekosystemy 
zurbanizowane

Tereny mieszkaniowe; tereny przemysłowe; inne tereny zabudowane; zurba-
nizowane tereny niezabudowane lub w trakcie zabudowy; tereny rekreacyjno-
-wypoczynkowe; użytki kopalne; drogi; tereny kolejowe; inne tereny komuni-
kacyjne; tereny różne

Ekosystemy wodne Grunty pod wodami powierzchniowymi płynącymi; grunty pod wodami po-
wierzchniowymi stojącymi

* Według Maes i in. 2013; **według Rozporządzenia… 2021.
Źródło: Pieczka, Stępniewska 2022.
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(BDOT 2022). Na jej podstawie określono powierzchnię zabudowy mieszkanio-
wej w obrębach ewidencyjnych według stanu na 2022 r. 

Następnie określono potencjalny przyszły zasięg terenów zabudowy mieszka-
niowej w gminie. Podstawę analizy stanowiły ustalenia Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Łubowo (SUIKZP 2007) 
wraz z aktualizacjami (Aktualizacja SUIKZP 2015, 2018, 2019, 2022). Zgodnie 
z Ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (2003) w SUIKZP 
określa się politykę przestrzenną gminy, w  tym wyznacza tereny przeznaczone 
pod zabudowę. W tabeli 2 zestawiono analizowane kategorie przeznaczenia te-
renu obejmujące zabudowę mieszkaniową, wyodrębnione w  Studium uwarun-
kowań i  kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Łubowo i  jego 
aktualizacjach. Należy zaznaczyć, że scenariusz rozpatrywany w niniejszych ba-
daniach zakłada pełną realizację ustaleń SUIKZP, a więc maksymalne planowane 
zmiany. Skala i tempo faktycznego rozwoju zabudowy nie są określone, zależą nie 
tylko od uwarunkowań planistycznych, ale i decyzji inwestorów warunkowanych 
czynnikami społecznymi i ekonomicznymi.

Prognoza zmian w strukturze głównych typów 
ekosystemów 

W strukturze głównych typów ekosystemów gminy Łubowo w 2022 r. (ryc. 3) 
dominowały ekosystemy rolne zajmujące 80,2% jej powierzchni. Lasy obejmo-
wały 11,0% obszaru gminy. Występowały głównie w jej południowej części, a ich 
największym udziałem charakteryzowały się miejscowości Przyborowo, Imielno 
i Wierzyce. Kolejne 6,2% terenu gminy zajmowały ekosystemy zurbanizowane. 
Pod względem rozmieszczenia przestrzennego można je określić jako rozpro-
szone, jednak ich największe skupienie notowano w miejscowościach Łubowo, 
Woźniki, Wierzyce, Fałkowo, Chwałkówko i  Pierzyska Baranowo. Ekosystemy 

Tabela 2. Kategorie przeznaczenia terenu obejmujące zabudowę mieszkaniową w Studium 
uwarunkowań i  kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Łubowo i  jego 
aktualizacjach

Symbol w Studium/ 
Aktualizacji Studium Nazwa kategorii Rok wyznaczenia

M Tereny osadnicze 2007
OM Tereny osadnicze na glebach pod ochroną 2007
ME Tereny osadnicze ekstensywne 2007
M Tereny osadnicze o dominującej funkcji zabudowy 

mieszkaniowej jednorodzinnej
2015

MN Teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej 2018
MN Teren osadniczy – zabudowa mieszkaniowa 

jednorodzinna
2019

MU Tereny osadnicze zabudowy mieszkaniowej oraz 
zabudowy usługowej

2022

Źródło: opracowanie własne na podstawie SUIKZP 2007, Aktualizacji SUIKZP 2015, 2018, 2019, 2022.
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wodne w 2022 r. zajmowały 2,6% powierzchni gminy, znajdują się głównie w jej 
północnej części.

W  obrębie ekosystemów zurbanizowanych szczegółowej analizie poddano 
zasięg terenów zabudowy mieszkaniowej (ryc. 4). Jej całkowita powierzchnia 
w  2022  r. wynosiła 413,7 ha (3,6% terenu gminy). Największą powierzchnią 
terenów zabudowy mieszkaniowej charakteryzowały się miejscowości Łubowo 
(63,9 ha), Lednogóra (55,2 ha) oraz Wierzyce (43,6 ha). Są to miejscowości po-
łożone przy drodze ekspresowej S5 (Łubowo, Wierzyce) lub drodze wojewódzkiej 
nr 194 i  linii kolejowej (Lednogóra). Łączna powierzchnia terenów zabudowy 
mieszkaniowej w tych trzech miejscowościach stanowiła w 2022 r. blisko 40% jej 
całkowitej powierzchni w gminie. 

Prognozowany (maksymalny) zasięg terenów zabudowy mieszkaniowej 
(ryc. 5) określono na podstawie przyjętych w gminie kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego (SUIKZP 2007, Aktualizacja SUIKZP 2015, 2018, 2019, 2022). 
I tak w przypadku ich pełnej realizacji docelowo powierzchnia terenów zabudo-
wy mieszkaniowej wyniesie 2310,1 ha (nieco ponad 20% obszaru gminy). Ozna-
czać to będzie 5,5-krotny wzrost powierzchni terenów zabudowy mieszkaniowej 

Ryc. 3. Główne typy ekosystemów w gminie Łubowo w 2022 r.
Obręby geodezyjne: 1 – Chwałkówko; 2 – Dziekanowice; 3 – Fałkowo; 4 – Imielno; 5 – Imielenko; 6 – 

Lednogóra; 7 – Leśniewo; 8 – Łubowo; 9 – Moraczewo; 10 – Myślęcin; 11 – Owieczki; 12 – Pierzy-
ska Baranowo; 13 – Przyborowo; 14 – Rybitwy; 15 – Rzegnowo; 16 – Siemianowo; 17 – Strychowo; 
18 – Wierzyce; 19 – Woźniki; 20 – Żydowko

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bazy Danych Obiektów Topograficznych 2022, Maes i in. 
2013.
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w  stosunku do 2022  r. Osiągnięcie maksymalnego zasięgu terenów zabudowy 
mieszkaniowej prognozowane jest do 2047 r. (Aktualizacja SUIKZP 2019).

Przyjęte przez gminę kierunki zagospodarowania przestrzennego zakładają 
kontynuację najintensywniejszego rozwoju zabudowy w  miejscowościach, któ-
re dotychczas odznaczały się jej największym skupieniem: Łubowie (planowa-
ny wzrost terenów zabudowy mieszkaniowej z 63,9 do 323,6 ha), Wierzycach 
(wzrost z 43,6 do 272,3 ha) oraz Lednogórze (wzrost z 55,2 do 242 ha) (tab. 3). 
Miejscowości te cechują się dogodnym połączeniem komunikacyjnym z Pozna-
niem oraz Gnieznem. Należy zauważyć, że ogółem spośród terenów przeznaczo-
nych pod nową zabudowę mieszkaniową w obrębie gminy blisko 70% stanowią 
tereny zaplanowane w sąsiedztwie osi komunikacyjnych – drogi ekspresowej S5 
i linii kolejowej nr 353. Z kolei najmniej intensywny rozwój terenów zabudowy 
mieszkaniowej planuje się w miejscowościach położonych w całości na terenie 
Lednickiego Parku Krajobrazowego (wyjątkiem jest Lednogóra); planowany łącz-
ny wzrost powierzchni terenów zabudowy mieszkaniowej w stosunku do 2022 r. 
w miejscowościach Moraczewo, Dziekanowice, Rybitwy i Siemianowo to 216,4 ha 
(co stanowi 11,5% ogólnego przyrostu zakładanego dla gminy). 

Ryc. 4. Istniejące tereny zabudowy mieszkaniowej w gminie Łubowo w 2022 r.
Obręby geodezyjne: 1 – Chwałkówko; 2 – Dziekanowice; 3 – Fałkowo; 4 – Imielno; 5 – Imielenko; 6 – 

Lednogóra; 7 – Leśniewo; 8 – Łubowo; 9 – Moraczewo; 10 – Myślęcin; 11 – Owieczki; 12 – Pierzy-
ska Baranowo; 13 – Przyborowo; 14 – Rybitwy; 15 – Rzegnowo; 16 – Siemianowo; 17 – Strychowo; 
18 – Wierzyce; 19 – Woźniki; 20 – Żydowko

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bazy Danych Obiektów Topograficznych 2022.
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Ryc. 5. Planowany (maksymalny) przyrost terenów zabudowy mieszkaniowej w gminie 
Łubowo po 2022 r.

Obręby geodezyjne: 1 – Chwałkówko; 2 – Dziekanowice; 3 – Fałkowo; 4 – Imielno; 5 – Imielenko; 6 – 
Lednogóra; 7 – Leśniewo; 8 – Łubowo; 9 – Moraczewo; 10 – Myślęcin; 11 – Owieczki; 12 – Pierzy-
ska Baranowo; 13 – Przyborowo; 14 – Rybitwy; 15 – Rzegnowo; 16 – Siemianowo; 17 – Strychowo; 
18 – Wierzyce; 19 – Woźniki; 20 – Żydowko

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bazy Danych Obiektów Topograficznych 2022, SUIKZP 
2007, Aktualizacji SUIKZP 2015, 2018, 2019, 2022.

Tabela 3. Powierzchnia terenów zabudowy mieszkaniowej w gminie Łubowo według ob-
rębów ewidencyjnych

Obręb (nr) Powierzchnia terenów zabudowy 
mieszkaniowej w 2022 r. (ha)

Planowany (maksymalny) przyrost terenów 
zabudowy mieszkaniowej po 2022 r. (ha)

Chwałówko (1) 5,6 75,7
Dziekanowice (2) 33,5 106,3
Fałkowo (3) 37,1 170,4
Imielno (4) 19,0 84,7
Imielenko (5) 9,2 43,6
Lednogóra (6) 55,2 242,0
Leśniewo (7) 6,9 11,6
Łubowo (8) 63,9 323,6
Moraczewo (9) 3,6 49,0
Myślęcin (10) 8,8 33,7
Owieczki (11) 20,3 81,7
Pierzyska (12) 16,6 47,9
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Zakładając realizację założeń polityki przestrzennej gminy, przeznaczanie te-
renów pod zabudowę mieszkaniową będzie odbywać się głównie kosztem eko-
systemów rolniczych (tab. 4). Prognozowany (maksymalny) ubytek powierzchni 
terenów rolniczych na rzecz zurbanizowanych wyniesie około 20% (1826,8 ha) 
w porównaniu z  ich powierzchnią w 2022 r. Stanowiłoby to znaczące nasilenie 
trendu, jaki w gminie Łubowo odnotowano w okresie 2010–2021, w którym na jej 
terenie ubyło 4,2% (409,0 ha) ekosystemów rolnych (Pieczka, Stępniewska 2022). 

Procesy urbanizacji wsi a zarządzanie środowiskiem

Analiza kierunków przeznaczenia terenów w gminie Łubowo wskazuje na jej duże 
aspiracje dotyczące rozwoju zabudowy mieszkaniowej. W swojej polityce rozwo-
ju gmina stara się wykorzystać położenie w bliskości miasta wojewódzkiego (Po-
znań) oraz miasta o  znaczeniu w  skali ponadlokalnej (Gniezno). Rozszerzanie 
zasięgu oddziaływania czynników atrakcyjności miast jest obserwowane także 
dla innych obszarów wiejskich w  Polsce, na których nowa zabudowa wkracza 
zarówno w otoczenie istniejącej, jak i na tereny dotąd użytkowane rolniczo (Hef-
fner 2015, Kaczmarek i in. 2022). Obszary wiejskie zachęcają niższymi cenami 

Tabela 4. Prognozowane zmiany w strukturze głównych typów ekosystemów na terenie 
gminy Łubowo w wyniku ekspansji terenów zabudowy mieszkaniowej

Typ ekosystemu Powierzchnia w 2022 r. (ha) Prognozowana (maksymalna)
zmiana powierzchni (ha)

Ekosystemy rolne 9110 –1826,8
Ekosystemy leśne 1247 –66,5
Ekosystemy wodne i od wody zależne 295 –3,1
Zurbanizowane 702 +1896,4

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bazy Danych Obiektów Topograficznych 2022, SUIKZP 
2007, Aktualizacji SUIKZP 2015, 2018, 2019, 2022.

Obręb (nr) Powierzchnia terenów zabudowy 
mieszkaniowej w 2022 r. (ha)

Planowany (maksymalny) przyrost terenów 
zabudowy mieszkaniowej po 2022 r. (ha)

Przyborowo (13) 8,0 23,3
Rybitwy (14) 13,1 36,2
Rzegnowo (15) 23,9 74,6
Siemianowo (16) 8,3 24,9
Strychowo (17) 7,7 11,6
Wierzyce (18) 43,6 272,3
Woźniki (19) 20,3 160,1
Żydówko (20) 9,0 23,2

 Razem 413,6 1896,4

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bazy Danych Obiektów Topograficznych 2022, SUIKZP 
2007, Aktualizacji SUIKZP 2015, 2018, 2019, 2022.
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gruntu i walorami środowiska przyrodniczego (Bijker i in. 2012). Pozwalają na 
zamieszkanie z dala od uciążliwości miasta, a jednocześnie dają możliwość pracy, 
nauki i korzystania z usług w nim zlokalizowanych (Jurkowski 2019). Szczegól-
nie atrakcyjne dla lokalizacji nowej zabudowy są tereny o dobrej dostępności ko-
munikacyjnej (Chi i in. 2013, Kaczmarek i in. 2022). W przypadku gminy Łubo-
wo analiza zmian w powierzchni terenów zurbanizowanych w latach 2010–2021 
ukazała znaczące przyspieszenie ich przyrostu po oddaniu do użytku drogi eks-
presowej S5 (Pieczka, Stępniewska 2022). 

Można oczekiwać, że efektem dotychczasowych i  planowanych procesów 
urbanizacji w gminie Łubowo będzie jej stopniowa transformacja z gminy mo-
nofunkcyjnej (funkcja rolnicza) do wielofunkcyjnej. Spodziewane przekształce-
nia wymagają wrażliwości w zarządzaniu kapitałem przyrodniczym. Potencjalne 
negatywne skutki ekspansji zabudowy wiążą się szczególnie z redukcją cennych 
siedlisk, fragmentacją krajobrazu, wzrostem zanieczyszczenia powietrza, wody 
oraz gleby (Heffner 2016, Izakovicová 2022, Mizgajski, Stępniewska 2022, Sta-
szewska i in. 2022). Szczególnej wrażliwości kontekstowej wymagają tereny ob-
jęte prawną ochroną przyrody, choć dostarczają one wielu korzyści ekologicznych, 
społecznych i kulturowych (Stępniewska i in. 2018), interesy ich ochrony mają 
często słabą pozycję w zestawieniu z ekonomicznymi przesłankami procesów za-
gospodarowania przestrzennego.

Przekształcenia terenów wiejskich nie muszą jednak oznaczać degradacji ich 
walorów środowiskowych. Zwiększanie liczby ludności, rozwój infrastruktury 
społecznej i technicznej może wiązać się z tworzeniem przestrzeni ekologicznie 
stabilnej, a  jednocześnie społecznie aktywnej, efektownej i  funkcjonalnej (Sta-
szewska 2012). Zapobieganie potencjalnym negatywnym skutkom rozwoju zabu-
dowy mieszkaniowej powinno obejmować w szczególności: 
• zapewnienie dostępu do infrastruktury technicznej w zakresie ochrony śro-

dowiska, w tym systemów kanalizacyjnych i gospodarki odpadami, z zacho-
waniem zasad zanieczyszczający płaci oraz łączenia skuteczności ekologicznej 
z efektywnością ekonomiczną;

•  zapobieganie emisji zanieczyszczeń do powietrza, wynikającej ze stosowania 
węgla niskiej jakości oraz spalania odpadów w paleniskach domowych;

• wzmacnianie roli transportu publicznego;
• kształtowanie systemu zieleni publicznej, w tym kompleksów zieleni scalają-

cych układ przestrzenny miejscowości;
• podniesienie wymagań w odniesieniu do zabudowy powstającej na terenach 

o najwyższych walorach przyrodniczych;
• identyfikację miejsc ewentualnych kolizji funkcji osadniczej z  ekologiczną 

i przeprowadzenie analiz planistycznych dotyczących ich łagodzenia.
Reforma systemu planowania przestrzennego wprowadzona Ustawą z  dnia 

7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-
nym oraz niektórych innych ustaw wywołuje konieczność ponownego zdefinio-
wania przez gminy kierunków zagospodarowania przestrzennego. Z tego powodu 
prognoza dokonana dla gminy Łubowo będzie niewątpliwie wymagać weryfika-
cji w  kolejnych latach uwzględniającej zaktualizowane zasady lokalnej polityki 
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przestrzennej. Jednocześnie wyniki niniejszych badań mogą istotnie zasilić dys-
kusję nad kształtem nowej polityki przestrzennej, ukazując prognozowane skut-
ki dotychczasowych kierunków zagospodarowania przestrzennego na strukturę 
układów przyrodniczych.

Podsumowanie

Harmonizacja celów społeczno-gospodarczych i środowiskowych stanowi wyzwa-
nie dla planowania przestrzennego zgodnego z zasadą zrównoważonego rozwo-
ju. Minimalizacja możliwych negatywnych skutków ekspansji zabudowy miesz-
kaniowej wymaga regulacji tego procesu zgodnie z  warunkami ekologicznymi 
i  krajobrazowymi. Skuteczność tych działań będzie warunkować zachowanie, 
w perspektywie długoterminowej, całokształtu korzyści kreowanych przez lokalne 
układy przyrodnicze. Analiza wskazała, że procesy urbanizacyjne w gminie Łubo-
wo przebiegają według prawidłowości obserwowanych także dla innych obszarów 
wiejskich w Polsce, które są położone w zasięgu oddziaływania dużych ośrodków 
miejskich. Uzyskane wyniki i przedstawione rekomendacje mogą być przydatne 
dla innych społeczności lokalnych, dostarczą przesłanek dla efektywniejszego za-
rządzania rozwojem lokalnym poprzez pełniejsze uwzględnienie roli ekosystemów 
w utrzymaniu stabilności ekologicznej i kształtowaniu jakości życia mieszkańców. 

Podziękowania

Badania zrealizowano w ramach projektu Usługi świadczone przez główne typy ekosys-
temów w Polsce – podejście stosowane. Projekt korzysta z dofinansowania otrzymanego 
od Islandii, Liechtensteinu i Norwegii w ramach funduszy EOG o wartości 6 540 
768 zł oraz dofinansowania budżetu państwa o wartości 1 154 253 zł. Celami pro-
jektu są przeniesienie wiedzy naukowej na temat usług ekosystemowych istnie-
jącej w Europie do procesu rozpoznania i oceny usług ekosystemowych w Polsce, 
zwiększenie potencjału naukowego oraz zdolności administracji i zainteresowa-
nych grup społecznych do wdrażania tego podejścia w zarządzaniu środowiskiem.
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Forecast of changes in the structure of the main ecosystem types 
resulting from the expansion of residential areas – the example 
of the rural commune of Łubowo (Wielkopolskie Voivodeship)

Abstract: Spatial development processes are one of the main drivers of ecosystem transformation in 
Europe’s rural areas. In this article, we forecast changes in the structure of the main types of ecosys-
tems resulting from the expansion of residential areas. We base on a case study covering the rural 
commune of Łubowo. The commune is typically agricultural, but its favourable location between the 
cities of Poznań and Gniezno causes an increase in interest in its area as a place of residence. As part 
of the research, we determined the current structure of the main types of ecosystems and the extent 
of residential areas. Then we made forecasts of future changes based on planned spatial development 
directions. The results of the research showed that if the assumptions of the commune’s spatial policy 
are fully implemented, the area of residential areas will increase 5.5 times compared to 2022. Mainly 
agricultural ecosystems will be allocated for residential development; as a result, the agriculture area 
will decrease by about 20%. Expected transformation requires sensitivity in natural capital manage-
ment. Potential adverse effects of development expansion are related, in particular, to the reduction 
of valuable habitats, landscape fragmentation, and increased air, water and soil pollution. However, 
urbanization processes do not necessarily mean degrading the environmental values of rural areas. 
We recommend actions aimed at preserving, in the long term, the ability of ecosystems to provide 
a wide range of ecological, social and economic benefits in rural areas under urbanization pressure.

Key words: ecosystems, land cover and land use, spatial development, changes


